

Obiectivul: IP Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu

Obiectul: Lucrări de consolidarea elementelor constructive ale subsolului Blocului auditorial „Nicolae Eșanu” din str. N.Testemițanu, 20

Devizul: Lucrări de consolidarea elementelor constructive ale subsolului Blocului auditorial „Nicolae Eșanu” din str. N.Testemițanu, 20

Devizul local de resurse Nr. 20.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-02-03

Valoarea de deviz 410 086,379 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	81,4315	50,0000	4 071,575
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	202,9418	50,0000	10 147,090
3	7123010010200	Betonist	h-om	15,4790	50,0000	773,950
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,4702	50,0000	73,510
5	7124010010700	Dulgher	h-om	4,4352	50,0000	221,760
6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	78,2186	50,0000	3 910,931
7	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	8,7430	50,0000	437,150
8	7422010060100	Timplar	h-om	231,6600	50,0000	11 583,000
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,6500	50,0000	2 632,500
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	118,0873	50,0000	5 904,365
Total manopera						39 755,831
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	5,2146	10,0000	52,146
2	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,1974	180,0000	35,532
3	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0900	150,0000	13,500
4	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1620	212,0000	34,344
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	212,0000	8,480
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0975	208,0000	20,280
7	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2127	208,0000	44,242
8	20028339	Materiale mărunte	%	5,0000	0,0000	55,350
9	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0050	3 277,0000	16,516
10	2010102904420	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0034	3 277,0000	11,011
11	2010237318750	Distantieri	buc	1,0350	2,0000	2,070
12	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,5040	75,0000	37,800
13	222222222992	Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)	%	2,0000	0,0000	1,768
14	222222222992	Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.)	%	3,0000	0,0000	5,713
15	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,4032	50,0000	20,160
16	2430116104060	Vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice	kg	62,5749	35,0000	2 190,122
17	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	25,9168	26,0000	673,836
18	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	108,9000	1,0000	108,900
19	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	45,2646	1,0000	45,265
20	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,2000	2,0000	30,400
21	2653102100831	Amestec uscat	kg	941,2879	1,0000	941,288
22	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1538	1 000,0000	153,750
23	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,2290	13,0000	2,977
24	2710503803233	Sirma moale obisnuita D=2,5 mm	kg	0,1008	13,0000	1,310
25	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	7,0725	12,0000	84,870
26	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	23,4725	12,0000	281,670
27	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	170,1000	1 580,0000	268 758,000
28	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0690	14,0000	0,966
29	2811236832352	Burghiu widia	buc	27,0000	36,0000	972,000
30	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	972,0000	1,5000	1 458,000
31	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1344	12,0000	1,613
32	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	19,4850	3,0000	58,455

33	4011106202741	Energie electrica	kw	135,0000	1,0000	135,000
34	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4,3696	19,0000	83,022
35	4100126202818	Apă	m3	5,8500	19,0000	111,150
36	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,1225	2,0000	6,245
Total materiale						276 457,750
Utilaje						
1	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	15,6000	0,0000	0,000
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,0047	5,0000	20,024
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6000	0,0000	0,000
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6245	5,0000	3,123
5	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0802	0,0000	0,000
6	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1344	0,0000	0,000
7	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,4000	0,0000	0,000
8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,4693	5,0000	32,346
9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,7607	0,0000	0,000
10	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0030	0,0000	0,000
11	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	15,6000	0,0000	0,000
12	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0090	0,0000	0,000
13	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0975	0,0000	0,000
14	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,1800	30,0000	5,400
15	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4000	0,0000	0,000
16	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0641	0,0000	0,000
17	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0679	0,0000	0,000
18	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	14,6401	250,0000	3 660,020
Total utilaje						3 720,912
Total						319 934,493
Asigurari sociale				24,0000%		9 541,400
Total						329 475,893
Cheltuieli de transport				1,0000%		2 764,577
Total						332 240,470
Cheltuieli pentru depozitare				1,0000%		2 764,577
Total						335 005,048
Cheltuieli de regie				1,0000%		3 350,050
Total						338 355,098
Beneficiu de deviz				1,0000%		3 383,551
TOTAL Deviz fara TVA						341 738,649
Total						341 738,649
TVA				20%		68 347,730
TOTAL Deviz						410 086,379

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrări de consolidarea elementelor constructive ale subsolului Blocului auditorial „Nicolae Eșanu” din str. N.Testemițanu, 20

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 20.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Consolidarea stîlpului din beton armat				
1	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma.	m2			7,900 7,000
1.1	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	3,0000	0,900
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	50,0000	7,000
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozae de ciment pina la 150 kg/mc.	m3			443,630 442,500
2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,0000	0,380
2.2	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	50,0000	310,000
2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	50,0000	132,500
2.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,0000	0,750
3	RCsB21A K=0,75	Forarea mecanica a găurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm, L=15cm	buc			42,559 13,500
3.1	4011106202741	Energie electrica	kw	3,3750	1,0000	3,375
3.2	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,6750	36,0000	24,300
3.3	20028339	Materiale mărunt	%	5,0000	0,0000	1,384
3.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,2700	50,0000	13,500
3.5	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	0,0000	0,000
4	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de șantier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (elemente de ancorare d=10mm, L=230mm)	kg			14,480 2,050
4.1	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	12,0000	12,300
4.2	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	13,0000	0,130
4.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0410	50,0000	2,050
4.4	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	0,0000	0,000
4.5	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	0,0000	0,000
4.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	0,0000	0,000
5	RCsU07C k=0,5 sal.	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, după instalații (Ancher chimic tip Hilti)	buc			81,086 80,000
5.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3800	2,0000	0,760
5.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	212,0000	0,212
5.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	19,0000	0,114
5.4	7122050013400	Zidar	h-om	1,3000	50,0000	65,000
5.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,0000	15,000
5.6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	0,0000	0,000
5.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	0,0000	0,000
6	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de șantier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			14,480 2,050
6.1	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	12,0000	12,300
6.2	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	13,0000	0,130
6.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0410	50,0000	2,050
6.4	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	0,0000	0,000
6.5	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	0,0000	0,000
6.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	0,0000	0,000
7	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de șantier si montate in elemente de construcții existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			18,090 5,350
7.1	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	12,0000	12,300
7.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,0000	0,140
7.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,0000	0,300
7.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0770	50,0000	3,850
7.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,0000	1,500
8	RpCC02C	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau	m2			101,939

		refaceri la constructii existente, in stilpi, cu placaj de 15 mm.				75,000
8.1	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0015	3 277,0000	4,916
8.2	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0400	12,0000	0,480
8.3	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	50,0000	6,000
8.4	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1500	75,0000	11,250
8.5	2010102904420	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	3 277,0000	3,277
8.6	2710503803233	Sirma moale obsnuita D=2,5 mm	kg	0,0300	13,0000	0,390
8.7	2222222222992	Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)	%	2,0000	0,0000	0,526
8.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3200	50,0000	66,000
8.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,0000	9,000
8.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	0,0000	0,000
8.11	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
9	RpCB04C	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-25/20 Bc25 (B330).	m3			1 070,846 399,000
9.1	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	363,0000	1,0000	363,000
9.2	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6580	180,0000	118,440
9.3	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7090	208,0000	147,472
9.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3100	19,0000	5,890
9.5	2222222222992	Materiale marunte (sirma, scinduri, cuie etc.)	%	3,0000	0,0000	19,044
9.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,6800	50,0000	284,000
9.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	50,0000	115,000
9.8	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	0,0000	0,000
9.9	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	30,0000	18,000
9.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	0,0000	0,000
10	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp.	m2			202,020 52,500
10.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 000,0000	102,500
10.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,0000	24,000
10.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	208,0000	13,520
10.4	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	150,0000	9,000
10.5	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	50,0000	47,500
10.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,0000	5,000
10.7	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,0000	0,000
10.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	5,0000	0,500
10.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	0,0000	0,000
		TOTAL Consolidarea stilpului din beton armat				6 499,659
		Consolidarea planseelor cu lamele de carbon				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			14,500 13,500
11.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
11.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,0000	6,000
11.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,0000	7,500
11.4	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
12	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma.	m2			7,900 7,000
12.1	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	3,0000	0,900
12.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	50,0000	7,000
13	CN54A	Aplicarea manuala a solutiiei de îndreptarea ruginei " DeSalin Gel Rust Remover " sau analogic , intr-un strat, la tavane interioare	m2			17,890 7,000
13.1	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	26,0000	10,790
13.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
13.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	50,0000	7,000
14	CN10A k=0,33	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rășini epoxidice, aplicate in intr-un strat pe suprafete de beton , executate manual - bariera de aderenta " SikaDur-32 " sau analogic	m2			98,709 62,625
14.1	2430116104060	Vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice	kg	1,0020	35,0000	35,070
14.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0835	1,0000	0,084
14.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0835	10,0000	0,835
14.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0050	19,0000	0,095
14.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2525	50,0000	62,625
15	CK18C apl.k=2,5sal.	Montarea lamelelor din fibra de carbon " Sika CarboDur M814", lipit pe adeziv epoxydic bicomponent "SikaDur-30" sau analogic	m			1 739,737 71,500
15.1	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	1 580,0000	1 659,000
15.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,0000	0,025
15.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	212,0000	0,212
15.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,5000	9,000
15.5	7422010060100	Timplar	h-om	1,4300	50,0000	71,500

16	CF52B aplicativ	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, strat de mortar tip "Sika Mono Top 612" sau analogic, - lOmm	m2				84,111
							76,500
16.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,0000		7,140
16.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000		0,076
16.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	50,0000		76,500
16.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,0000		0,395
16.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	0,0000		0,000
17	CF53B apl.k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52).	m2				118,783
							108,500
17.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	10,0100	1,0000		10,010
17.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000		0,133
17.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,1700	50,0000		108,500
17.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0280	5,0000		0,140
17.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,1120	0,0000		0,000
18	CF52B aplicativ	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan - restabilirea stratului de protecție a armaturii cu mortar tip "Sika Mono Top 614" sau analogic	m2				84,111
							76,500
18.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,0000		7,140
18.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000		0,076
18.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	50,0000		76,500
18.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,0000		0,395
18.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	0,0000		0,000
		TOTAL Consolidarea planseelor cu lamele de carbon					301 649,165
		Demontări					
19	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice.	m3				112,680
							110,000
19.1	4100126202818	Apă	m3	0,1200	19,0000		2,280
19.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	50,0000		22,500
19.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	50,0000		87,500
19.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	5,0000		0,400
19.5	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	0,0000		0,000
19.6	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	0,0000		0,000
20	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t				54,000
							54,000
20.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	50,0000		54,000
21	Tsl50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km.	t				45,500
							0,000
21.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	250,0000		45,500
		TOTAL Demontări					11 785,670

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: IP Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu

Obiectul: Lucrări de consolidarea elementelor constructive ale subsolului Blocului auditorial „Nicolae Eșanu” din str. N.Testemițanu, 20

Devizul: Lucrări de consolidarea elementelor constructive ale subsolului Blocului auditorial „Nicolae Eșanu” din str. N.Testemițanu, 20

Deviz local Nr. 20.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-02-03

Valoarea de deviz 410 086,379 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Consolidarea stîlpului din beton armat				
1	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma.	m2	2,5000	7,9000	19,750
					7,0000	17,500
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc.	m3	0,2500	443,6300	110,908
					442,5000	110,625
3	RCsB21A K=0,75	Forarea mecanica a găurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm, L=15cm	buc	40,0000	42,5588	1 702,350
					13,5000	540,000
4	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de șantier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (elemente de ancorare d=10mm, L=230mm)	kg	2,3000	14,4800	33,304
					2,0500	4,715
5	RCsU07C k=0,5 sal.	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, după instalații (Ancher chimic tip Hilti)	buc	40,0000	81,0860	3 243,440
					80,0000	3 200,000
6	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de șantier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	20,6000	14,4800	298,288
					2,0500	42,230
7	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de șantier si montate in elemente de construcții existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	6,9000	18,0900	124,821
					5,3500	36,915
8	RpCC02C	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in stilpi, cu placaj de 15 mm.	m2	3,3600	101,9388	342,514
					75,0000	252,000
9	RpCB04C	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzinetai din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-25/20 Bc25 (B330).	m3	0,3000	1 070,8461	321,254
					399,0000	119,700
10	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp.	m2	1,5000	202,0200	303,030
					52,5000	78,750
		TOTAL Consolidarea stîlpului din beton armat				6 499,659
		Inclusiv salarii				4 402,435
		Consolidarea planseelor cu lamele de carbon				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	62,4500	14,5000	905,525
					13,5000	843,075
12	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma.	m2	62,4500	7,9000	493,355
					7,0000	437,150
13	CN54A	Aplicarea manuala a soluției de îndreptarea ruginei " DeSalin Gel Rust Remover " sau analogic , intr-un strat, la tavane interioare	m2	62,4500	17,8900	1 117,231
					7,0000	437,150
14	CN10A k=0,33	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rășini epoxidice, aplicate in intr-un strat pe suprafete de beton , executate manual - bariera de aderenta " SikaDur-32 " sau analogic	m2	62,4500	98,7087	6 164,358
					62,6250	3 910,931
15	CK18C apl.k=2,5sal.	Montarea lamelelor din fibra de carbon " Sika CarboDur M814", lipit pe adeziv epoxydic bicomponent "SikaDur-30" sau analogic	m	162,0000	1 739,7370	281 837,394
					71,5000	11 583,000
16	CF52B aplicativ	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, strat de mortar tip	m2	49,4900	84,1110	4 162,653

		"Sika Mono Top 612" sau analogic, - IOmm			76,5000	3 785,985
17	CF53B apl.k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52).	m2	49,4900	118,7830	5 878,571
					108,5000	5 369,665
18	CF52B aplicativ	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan - restabilirea stratului de protecție a armaturii cu mortar tip "Sika Mono Top 614" sau analogic	m2	12,9600	84,1110	1 090,079
					76,5000	991,440
		TOTAL Consolidarea planseelor cu lamele de carbon				301 649,165
		Inclusiv salariul				27 358,396
		Demontări				
19	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice.	m3	48,7500	112,6800	5 493,150
					110,0000	5 362,500
20	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t	48,7500	54,0000	2 632,500
					54,0000	2 632,500
21	Tsl50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km.	t	80,4400	45,5000	3 660,020
					0,0000	0,000
		TOTAL Demontări				11 785,670
		Inclusiv salariul				7 995,000

Total manopera (ore)	795,1166
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		319 934,493
Asigurari sociale	24,0000%	9 541,400
Total		329 475,893
Cheltuieli de transport	1,0000%	2 764,577
Total		332 240,470
Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	2 764,577
Total		335 005,048
Cheltuieli de regie	1,0000%	3 350,050
Total		338 355,098
Beneficiu de deviz	1,0000%	3 383,551

Total General fara TVA	341 738,649
TVA (20%)	68 347,730
TOTAL GENERAL	410 086,379
Inclusiv salariul	39 755,831

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)